Tarihe baktığımızda Orta Asya halkı, İslâm’ı kabulünden sonra kelâm, tefsir,

fıkıh ve hadis gibi alanlarda ortaya koydukları çalışmalarla İslam’a hizmet

etmiş nice âlimler yetiştirmiştir. Bunlar arasında tüm İslam dünyasında tanın-

mış İmam Buhârî (v. 256/870), İmam Mâturidî (v. 333/944), İmam Serahsî (v.

483/1090), Ebu Muin en-Nesefi (v. 508/1115), Ömer en-Nesefi (v. 537/1142),

Bu makale, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı

Kelâm Bilim Dalında tarafımızca hazırlanan ve 2016 yılının Kasım ayında savunulan “Hibe-

gızistan. Geliş T. / Received Date: 05/01/2018 Kabul T. / Accepted Date: 22/04/2018.

140 | Atabek GALMAMATOV

Edebali İslamiyat Dergisi, Cilt: 2, Sayı:4 (Kasım/2018)

Sirâceddin el-Ûşî (v. 575/1179) ve Ebü'l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî

(v. 710/1310) gibi âlimler sayılabilir. Aynı yoldan, onları takip eden yüzlerce

âlim arasında günümüz Kazakistan sınırları içinde bulunan Taraz bölgesinde

hicrî VII-VIII. yüzyıllarda yaşamış, kelâm ve fıkıh gibi önemli ilim dallarında

eserler kaleme almış Hibetullâh b. Ahmed et-Türkistânî (v. 733/1333) bulun-

maktadır.

Bu çalışmada, Hibetullah et-Türkistânî’nin doğup büyüdüğü Türkistan

bölgesi ve yetiştiği Memlük toprakları hakkında yapılan araştırmalara başvu-

rulmuştur. Dönemin sosyo-kültürel ve ilmî açıdan incelenmesinde istifâde et-

tiğimiz kaynak eserlerin yanında coğrafi ve biyografik çalışmalar da gözden

Çağatay devletinde bulunan şehirler umumî vali vasıtasıyla Kağana bağ-

lıydı ve idare umumî valiler tarafından yürütülüyordu. Hanlık, sadece şehir

dışında kalan yerlere, köylere, yaylalara ve arazilere hükmedebiliyordu.

Umumî valiler Kağan tarafından tâyin edildiği için hanlar buna

6 Cuçi (ö. 624/1227), Cengiz Han’ın en büyük oğludur. “Yoldan gelen” anlamında Cuçi adı

verilmişti. Cengiz Han, Harizm’in bir bölümüyle birlikte İrtış’ten İtil’e kadar Batı Sibirya’yı

oğlu Cuçi’nin hâkimiyeti altına vermişti. Ancak Cuçi’nin babasından önce ölmesi, oğlu Batu

Türkistan, Türklerle Müslümanları buluşturarak, Türk-İslâm tarihinin seyrini

değiştiren önemli bir bölge olmuştur.15 Müellifimiz Hibetullah et-Türkistânî

de şüphesiz, tahsilinin bir kısmını Mâverâünnehir ilim havzasında gören ve

bu bölgede yetişen ulemâ arasında yer almaktadır.

671/1272 yılı, Türkistânî’nin de dünyaya geldiği yıldır. Bu dönemde, Ça-

ğatay Hanlığı Nikbay Han’ın (670-673/1271-1274) yönetimi altındaydı. Onun

döneminde, Buhara gibi önemli ilim merkezi, İlhanlılar tarafından tahrip edil-

miş, yaklaşık elli bin kişi katledilmişti. Buhara’ya kadar giren İlhanlı ordu-

suyla mücadele eden Nikbay Han, neticede 672/1273 yılında İlhanlı ordusunu

yenilgiye uğratmıştır.16 Bu tür yağmalama, istilâ ve tahrip etmeler, yerli hal-

kın ve Çağatay ulusunun etrafa dağılmasına sebep olmuştur. Hibetullah et-

Türkistânî de birçok diğer ilim tâlibi gibi diyarını terk ederek, dönemin emni-

yetli ülkesi olan Memlükler’e sığınmıştır.

anlayabiliriz. Ancak daha sonraları Moğol hanlarının Müslüman olmasıyla

İslâm daha rahat nefes aldıysa da eski gücünü kaybetmişti.

Çağatay Hanedanı içinde İslâmiyet’i ilk olarak kabul eden han Mübarek

Şah olmuştur.18 İkinci olarak (h.665/1266-670/1271)’de yönetimi üstlenen Ba-

rak Han 669/1270 yılında Müslüman olmuş ve “Sultan Gıyâseddin” ünvanını

almıştı. Fakat kaynaklarda Mübarek Şah ve Barak Han’a İslam’ı öğreten

12 Alâeddin Ata Melik Cüveynî, Tarih-i Cihangüşâ, I, 151; Kafalı, Çağatay Hanlığı, s. 36.
13 Nizamüddin Şâmî, Zafernâme, çev. Necati Lugal, Türk Tarih Kurumu, Ankara 1987, s.

din İsmail b. Ömer İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihâye; Büyük İslâm Tarihi, trc. Mehmet Keskin,

Çağrı Yayınları, İstanbul 1995, XIII, 392-394; Abdülazîm Ramazan, Târihu’l-medâris fî Mısri’l-

İslâmiyye, el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-‘Âmmatü li’l-Kitâb, 1992, s. 87.
27 Ahmed b. Zahir Mustansır (ö. 659/1261), Moğol katliamından kurtulmuş, zamanın Memlük

Sultanı Baybars’ın davetiyle Kahire’ye geldikten sonra onun tarafından halife ilân edilmişti.

Şeklî hilafeti altı ay kadar kısa süren Ahmed, Hit civarında Bağdat’ı geri almak için yapılan

savaşta şehit düştü. Bkz.

33 625/1226’da Hicaz’da doğmuştur. Hadis toplamak amacıyla çeşitli beldelere seyahatlerde bu-

lunmuştur. Hadis alanında birçok eser hazırlayan ve kendisinden ders almak için birçok yer-

den talebelerin akın ettiği büyük âlimlerdendir. Aynı dönemde yaşayan İbn Teymiyye ile de

görüşmüştür. 695/1296 yılında Mısır diyarının kadılığına kadar gelmiştir. Bkz: İbn Kesir, el-

Bidâye ve’n-Nihâye, XIV, 76.
34 Makrizî, es-Sülûk, I/3, 898.
35 İbn Haldun, el-İber, V, 414-415.

41 yıl gibi uzun bir süre Mısır Abbasi halifeliği makamında oturan Hâkim

Bi-Emrillah, 701/1301-1302 yılında vefat etmiş ve yerine oğlu Süleyman, “el-

Müstekfî” ünvanıyla veliaht olarak halifelik makamına oturmuştur.37 Halife

Müstekfî ve Sultan Nâsır ikilisi, İlhanlı komutanı Kutluşah’ın topladığı Mo-

ğol, Ermenî ve Gürcü asıllı askerlerden oluşan orduyla 702/1303 yılında bü-

yük bir savaşa girdiler. Memlük ordusu, üstün düşman ordusuna karşı kesin

bir zafer kazandı. Tarihî kaynaklarda geçen bilgilere göre dönemin önde ge-

len âlimlerinden İbn Teymiyye, Nüveyrî (ö.733/1333) ve bazı diğer âlimler de

savaşa katıldılar.38 Büyük yenilgiye uğrayan Gazan Han, 703/1304’te vefat etti.

Gazan Han’ın ölümüyle İlhanlılardan gelen tehlike son bulmuştur. Yerine

kardeşi Olcaytu geldi ve Memlük devleti ile sulh anlaşmalarına önem verdi.

Ancak, onun Şiiliği kabul edişi, kendisini Ehl-i Sünnet’in hâmisi kabul eden

Memlük Sultanı Nâsır’la olan iyi ilişkileri kötüleştirdi. 39

Nâsır, gerçek şahsiyetini üçüncü defa tahta oturuşunda ortaya çıkarabil-

miştir.40 Sultan Nâsır için bu dönem, önemli ilerlemeler gerçekleştirme döne-

miydi. 715/1315 yılında Olcaytu Han’ın vefat etmesiyle İlhanlı tahtına oturan

oğlu Ebu Said, Memlük Sultanı ile iyi ilişkilerde bulunmuştur. Sulh anlaşma-

larının neticesinde hem ticarette serbestlik hem de İlhanlı hacı adayları için

kapı açılmıştır.41 Sultan Nâsır’ın, 32 yıl süren üçüncü saltanatı, 741/1341’de

vukû bulan ölümüyle sona ermiştir. Yönetimi eline aldığı süre içinde, devle-

tini büyük devlet olarak korumayı başaran Nâsır, en uzun süre tahtta kalan

Memlük sultanı olarak bilinmenin yanında, Baybars el-Bundukdâri’ye de bir-

çok yönden benzetilmektedir. Kendisi hem içeride hem dışarıda istikrarı sağ-

Âlimler ise yönetimle halk arasında aracı rolü oynuyorlar, toplumun şe-

killenmesinde önemli fonksiyonlar icrâ ediyorlardı. Bu hususta, tasavvuf ha-

reketinin Memlükler döneminde altın devrini yaşadığını da unutmamamız

gerekir. Son yıllarını Şam’da yaşayan ve orada vefat eden Muhyiddin-i Arabî

(ö. 638/1240) ve İbn Fariz’in (ö. 632/1235) fikirleri oldukça yaygındı. Nitekim

dönemin âlimlerinden İbn Teymiyye, Batınîler, filozoflar ve Mutezile’nin ya-

nında Sûfilerin bazı inançlarına şiddetle karşı çıkmış, onlarla mücadeleye gir-

miştir.

b. İlmî ve Kültürel Durum

XII. yüzyılda en parlak dönemlerinden birini yaşayan İslâm medeniyeti, XIII.

keler ve zaviyeler inşâ ettirmişlerdir. Bu destek sayesinde eğitim ve öğretimde

İslâm ülkeleri arasında ilmin bayraktarlığını almışlardır. Nitekim o dönemin

önemli tarihçilerinden Makrizî (ö. 845/1445) ve Dımaşk medreseleri hakkında

eser telif eden Nuaymî (ö. 927/1521), bu şehirlerde bulunan kurumlar hak-

kında detaylı bilgi vermektedirler.50 Memlük sultanlarının bilhassa Kahire ve

Dımaşk'ta yaptırmış olduğu bu müesseselerden günümüze kadar ayakta ka-

lanlar, Memlük ilmî hareketinin canlı şahitleri durumundadır.

Memlük sultanlarının dört Sünnî mezhep âlimlerinin usûlleri dışına çıkan

tullah et-Tarâzî ismiyle zikretmekte ve tam ismi Hibetullah b. Ahmed b. Mu-

alla b. Mahmud et-Tarâzî olarak geçmektedir.56 Lakâbı Şücâ’üddîn olup kay-

naklarda geçen bilgilere göre doğduğu bölgeye nispeten Türkistânî lakabıyla

da anılmaktadır.57

Abdulhayy el-Leknevî’nin (ö. 1303/1886) doğum tarihini vefat tarihi olarak

gösteren yanlış bilgi hariç,58 onun biyografisine yer veren tabakât kitaplarının

tümünde Hibetullah et-Türkistânî’nin 671/1272 yılında Türkistan’ın Taraz

şehrinde doğduğu kayıtlıdır.59 Aynı şekilde İbn Tağriberdî’nin el-Menhelü’s-

Sâfî’sinde60 geçen doğum ve vefat yılı hakkındaki bilgiler de, diğer kaynak-

larda geçen bilgilerle karşılaştırıldığında yanlış olarak verilmiştir. Tarihi be-

Habbâzî'den (ö. 691/1292) fıkıh okuduğu kayıtlarda geçmektedir.61 Hibetullah

et-Türkistânî’yi bu yolculuğa iten önemli sebeplerden birinin, Türkistan top-

raklarının Moğol istilâsı sonrasında maruz kaldığı maddî, manevî ve ilmî çö-

küş olduğu kanaatindeyiz.

Müellifimizin ders almış olduğu hocaları içinde, en meşhuru

Habbâzî’dir.62 Memlüklerin (647-922/1250-1517) Şam bölgesine egemen ol-

dukları bu yıllarda, bir süre İzziyye medresesinde ders veren Celâleddin el-

Habbâzî, daha sonra bir sene Mekke’de kalmış, hac ibadetini yerine getirdik-

ten sonra tekrar Şam’a dönerek, 674/1275 yılından itibaren ömrünün sonuna

kadar Hâtuniyye medresesinde müderrisliğe devam etmiştir.63 671/1272’de

doğmuş olan Türkistânî’nin, 691/1295’de vefat eden hocası Habbâzî göz

önünde bulundurulduğunda, Şam’a geldiğinde en fazla on beş ile yirmi yaş

civarında olduğu söylenebilir. Dolayısıyla, Hibetullah et-Türkistânî, hocası

Celaleddin Habbâzî ile Hâtuniye medresesinde müderrislik yaparken tanış-

mış ve ondan fıkıh ve kelâm dersleri almış olmalıdır.

Abdülkâdir b. Muhammed el-Kureşî’nin (ö. 775/1373) verdiği bilgiye

göre, Türkistânî'nin ders aldığı hocaları arasında lakabı Tâceddin el-Eşkar

olan biri bulunmakta olup ondan Ebu Abdullah Muhammed b. Hasan eş-

Şeybânî'nin (ö. 189/805) el-Câmi'u'l-Kebîr'ini okumuştur.64 Burada adı geçen

Tâceddin el-Eşkar’ın, Abdülğafûr65 b. Lukmân b. Muhammed Ebu’l Mefâhir

el-Kerderî (ö. 562/1166) olabileceğini söyleyen araştırmacılar bulunmakta-

dır.66 Ancak, bahsi geçen Kerderî’nin vefat tarihi bu bilgi ile uyuşmamakta-

dır.67 Bize göre, müellifimiz Hibetullah et-Türkistânî’nin hocası olarak bilinen

Tâcü’l-Eşkar, kendisi ile aynı dönemde yaşamış olup, lakâbı “Tâceddin” ola-

rak da tanınan Ahmed b. Osman b. İbrahim el-Mardinî et-Türkmânî (ö.

744/1343) olabilir. Çünkü Kureşî ve Temîmî’nin (ö. 1005) anlattığına göre

İmam Allâme Tâceddin Ahmed b. Osman et-Türkmânî, 681/1283 yılında68

61 Kureşî, el-Cevâhiru’l-Mudıyye, III, 567; Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye, s. 151, 223; Zirikli, el-

A’lâm, VIII, 71.
62 Ahmet Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri, Türkiye Diyanet Vakfı, Ankara 2013, s. 115-116.
63 Nu’aymî, ed-Dâris fî Târîhi’l-Medâris, I, 504; Kureşi, el-Cevâhiru’l-Mudıyye, II, 668; Adil Be-

Kahire’de dünyaya gelmiş ve 744/1343 yılında aynı şehirde vefat etmiştir.69

Türkmânî, birçok alanda kendini geliştiren, aynı zamanda eserler yazan, cö-

mert ve iyi muamelede bulunan biri olarak biliniyordu. Eserleri arasında Mu-

hammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin Camiu’l-Kebîr’i üzerine yazmış olduğu şerhi

ihtilaf vardır. Süreyrî’ye göre Memlük sultanı Zâhir Baybars tarafından 660-

662/1261-1263 yılları arasında Dımaşk’te inşa edilen Zâhiriyye medresesinde

eğitim verirken hayatını kaybetmiştir.84 Ancak, Zâhiriyye medresesinden

bahseden kaynaklarda geçen bilgilere göre Memlükler döneminde hem Ka-

hire’de, Beyne’l-Kasreyn semtinde hem de Dımaşk’te olmak üzere iki ayrı

medrese inşa edilmiştir.

eserlerin isimlerini verirken, aynı zamanda da kendisinin ondan ders aldığını

söyler.87 Hibetullah et-Türkistânî’nin eserleri arasında, Şerhu Akîdeti’t-Tahâvî,

Tebsıratu’l-esrâr fî şerhi’l-Menâr, el-Gurer, el-Menâzil, el-İrşâd ve el-Misâl’in isim-

leri geçmektedir.88 İbn Kutluboğa (ö. 879/1474), Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657),

Zirikli (ö. 1976) ve diğer birçok tabakât kitaplarının yazarlarına göre yukarıda

adı geçen eserlerin müellifimize ait olduğu konusunda ittifak vardır.89 Fakat

bazı eserlerinde isimlendirme konusunda karışıklıkların olduğu90 tespit edil-

miştir ve bu meseleye aşağıda detaylıca değinilecektir.